2020年度商贸流通统计监测项目

部门整体绩效自评报告

商贸流通统计监测项目是按照重庆市财政局《关于下达国际市场开拓等项目补助资金的通知》（渝财产业〔2020〕96号）和重庆市商务委员会《关于加强2020年度商贸流通统计监测专项资金使用管理的通知》文件进行开展的。现形成自评报告如下：

一、基本情况

（一）项目背景、内容

为强化商贸统计监测和运行工作稳步推进，样本结构不断优化，数据报送形式更加多样化，数据质量和分析水平得到稳步提高，为全市商贸流通产业发展提供强有力的数据支持，重庆市商务委员会下发了《关于加强2020年度商贸流通统计监测专项资金使用管理的通知》，给予各区县参与商贸流通监测的企业、企业统计人员和行业主管部门进行一定的经费补贴。

（二）项目资金情况

根据重庆市财政局《关于下达国际市场开拓等项目补助资金的通知》（渝财产业〔2020〕96号）资金文件。按照重庆市商务委员会《关于加强2020年度商贸流通统计监测专项资金使用管理的通知》，我委及时与县财政局进行对接，对市级给予的10万元经费按照企业、企业统计人员报送数据的频率进行了分配，并督促企业及时开展数据填报。

（三）绩效目标

年初设定该项目的绩效目标是完成市商务委安排的节假日日报、周报、月报等其他报表，已完成任务。

二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

该项目属于报送补贴性项目，且全年任务是及时性和不可更改，全年任务完成则认定为实施完成，按照原分配计划进行资金拨付。2020年度，3个重点流通企业监测企业、2个生活必需品市场监测企业、1个生产资料监测企业，6个黄金周节假日监测企业（与前面有重复）以及9个重点直报企业（与前面有重复），顺利完成全年日常月报、周报、节假日和重要节点日报任务，完成了市商务委和县政府交办的全年任务。

（二）绩效指标完成情况分析

项目资金10万元，为市级专项资金，资金到位率100%。在项目实施过程中，由商务委规划财务科统计人员加强对企业数据报送的督促和指导，确保数据及时填报。15家商贸企业全年共完成日常月报、周报、节假日和重要节点日报300余次，完成了市商务委交办的全年目标任务，资金拨付率达到了100%。同时企业及时高质的数据报送为政府对市场的把握和走向分析有一定的参考价值，受益企业和统计员满意度达到95%以上。
（三）评价结果
本项目自评得分95分，评价等级为优，达到预期绩效目标。
三、存在问题

该项目资金由商务委按照报送样本数量和质量进行分配，属于事后补助项目，且时效性很强，需要商务部门统计人员加强对企业的督促和指导，特别是在特殊节点上。

四、下一步改进措施

下一步继续加强日常监管工作，确保及时高效的数据报送。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。
― 2 ―
― 1 ―